



TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

DO OBJETO

Aquisição de materiais e equipamentos permanentes, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Magalhães Barata/PA, conforme emendas 81000293/2022 e 81000792/2021 do Fundo Nacional de Saúde, com a entrega de forma parcelada pelo período de 12 (doze) meses.

Os itens 07 e 24 da tabela abaixo, Aparelho Celular e Tablet respectivamente, apesar de não constarem como objetos das emendas parlamentares, foram adicionados à demanda após uma permuta de itens realizada em consenso com o Conselho Municipal de Saúde, conforme resolução 0012 de 23 de junho de 2022, anexa a este instrumento. Outrossim, os preços de referência destes itens foram adquiridos a partir de pesquisa mercadológica realizada no Painel de Preços do Governo Federal.

A contratação deverá seguir, estritamente, as especificações abaixo:

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	460817	ARMÁRIO AÇO , ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA EPÓXI, COR:CINZA, QUANTIDADE PORTAS:2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS:4 UN, ALTURA:1,98 M, LARGURA:0,40 M, PROFUNDIDADE:0,40 M, MATERIAL:CHAPA DE AÇO, APLICAÇÃO:USO GERAL	Und	2	R\$ 949,00	R\$ 1.898,00
2	458163	ARMÁRIO AÇO , ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA EPÓXI, COR:VERMELHA, QUANTIDADE PORTAS:2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS:3 UN, ALTURA:2 M, LARGURA:1 M, PROFUNDIDADE:450 MM, MATERIAL:AÇO INOX AISI 304 E 316, APLICAÇÃO:MATERIAIS INFLAMÁVEIS	Und	2	R\$ 988,00	R\$ 1.976,00
4	612932	ARMÁRIO ARQUIVO , REVESTIMENTO:LAMINADO MELAMÍNICO, LARGURA:0,47 M, PROFUNDIDADE:0,50 M, ALTURA:1,30 M, PADRÃO ACABAMENTO:LAMINADO MELAMÍNICO ALTA PRESSÃO, MATERIAL:MDF, MATERIAL BASE:MADEIRA MDF, COR:BRANCO, QUANTIDADE GAVETAS:04 UN	Und	2	R\$ 802,00	R\$ 1.604,00
5	235703	CADEIRA FIXA , MATERIAL ASSENTO:ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ENCOSTO:ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ESTRUTURA:TUBO AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO:TECIDO 100% POLIÉSTER, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO:CONTROLADA, ACABAMENTO ESTRUTURA:PINTADO EM EPÓXI, TIPO BASE:FIXO, TIPO ENCOSTO:SEPARADO / LIGADO POR TUBO DE AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM BRAÇO, COR:VERDE	Und	32	R\$ 350,00	R\$ 11.200,00
6	607610	APARELHO TELEFÔNICO CELULAR , MARCA/MODELO SUGERIDO:XIAOMI REDMI NOTE 11, QUANTIDADE LINHAS TELEFÔNICAS:2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:128 GB, 5G, 6 GB RAM, COR:GRAFITE,ACESSÓRIOS:CARREGADOR BIVOLT.	Und	1	R\$ 1.725,92	R\$ 1.725,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES BARATA



Item	CATMAT	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
7	340440	APARELHO AR CONDICIONADO , CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:12.000 BTU, TENSÃO:220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:PAREDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:MONOFÁSICO E CONTROLE REMOTO	Und	4	R\$ 1.970,00	R\$ 7.880,00
8	415898	NEBULIZADOR , TIPO:CENTRAL MÍN.4 SAÍDAS, 4 FLUXÔMETROS, FILTRO, ACESSÓRIOS:10 CJ COMPLETOS ADULTO E 10 PEDIÁTRICOS, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS:COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO, 1/4HP	Und	2	R\$ 2.110,00	R\$ 4.220,00
9	474160	MICROCOMPUTADOR , MEMÓRIA RAM:SUPERIOR A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR:4 A 8, ARMAZENAMENTO HDD:SEM DISCO HDD GB, ARMAZENAMENTO SSD:110 A 300, MONITOR:21 A 29 POL, COMPONENTES ADICIONAIS:COM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE:36 MESES, GABINETE:SLIM	Und	4	R\$ 4.981,00	R\$ 19.924,00
10	433837	DETECTOR FETAL , TIPO:PORTÁTIL, AJUSTE :AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO DE CONTROLE, MATERIAL:GABINETE METÁLICO, TIPO DE ANÁLISE:AUSCULTA BCF, FLUXO SANGÜÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO:BCF ATÉ CERCA 200 BPM, FREQUÊNCIA:ATÉ CERCA 2,2 MHZ, FONTE ALIMENTAÇÃO:À BATERIA, COMPONENTES:C/ ALTO FALANTE, TRANSDUTOR, OUTROS COMPONENTES:ENTRADA AUXILIAR, ADICIONAIS:FONE DE OUVIDO	Und	6	R\$ 1.640,00	R\$ 9.840,00
11	432482	ESFIGMOMANÔMETRO , AJUSTE:DIGITAL, TIPO :DE PULSO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:ADULTO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:C/ FREQUENCÍMETRO	Und	12	R\$ 236,00	R\$ 2.832,00
12	307130	ARMÁRIO ESTANTE , MATERIAL:AÇO, LARGURA:0,92 M, PROFUNDIDADE:0,30 M, ALTURA:1,98 M, COR:CINZA, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, QUANTIDADE PRATELEIRAS INTERNAS:6 UN	Und	1	R\$ 566,00	R\$ 566,00
13	438922	ESTETOSCÓPIO , TIPO:BIauricular, ACESSÓRIOS:OLIVAS ANATÔMICAS PVC, HASTE:HASTE AÇO INOX, TUBO:TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR:AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO:ADULTO	Und	12	R\$ 307,00	R\$ 3.684,00
14	204951	IMPRESSORA LASER , TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO:600 X 600 DPI, VELOCIDADE IMPRESSÃO COLORIDA:3 PPM, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO:12 PPM, CAPACIDADE MEMÓRIAS:1 MB, TIPO PAPEL:COMUM, CAPACIDADE FOLHA:100 FL, TIPO BANDEJAS:REMOVÍVEL	Und	3	R\$ 2.620,00	R\$ 7.860,00
15	388426	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL , TIPO IMPRESSÃO:LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO:1200 X 1200 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110 V, RESOLUÇÃO FAX:600 X 600 DPI, RESOLUÇÃO COPIADORA:1200 X 1200 DPI, CAPACIDADE REDUÇÃO AMPLIAÇÃO:25 A 400 PER, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO:30 PPM, RESOLUÇÃO SCANNER:600 X 1800 DPI, CONECTIVIDADE:ETHERNET 10/100, PARALELA, USB 2.0 E WIRELESS, COMPATIBILIDADE:WINDOWS 2003 SERVER, XP E SUPERIOR, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA:250 FL	Und	1	R\$ 5.688,00	R\$ 5.688,00
16	462100	MESA ESCRITÓRIO , MATERIAL ESTRUTURA AÇO REFORÇADO, MATERIAL TAMPO MDF, COR TAMPO CINZA, QUANTIDADE GAVETAS 2 UN, LARGURA 1,50 M, PROFUNDIDADE 0,60 M, ALTURA 0,74 M, PADRÃO ACABAMENTO TAMPO BORDA PVC, ACABAMENTO ESTRUTURA TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZAÇÃO, ESPESSURA TAMPO 18 MM	Und	32	R\$ 623,00	R\$ 19.936,00

End: Rua Lauro Sodré, s/n – Centro – CEP: 68.722-000

CNPJ: 05.171.947/0001-89



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES BARATA



Item	CATMAT	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
17	399829	MESA GINECOLÓGICA , ESTRUTURA:TUBO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA:ESMALTADO, MATERIAL LEITO:CHAPA AÇO INOX, ESTOFADO EM COURVIN, TIPO MOVIMENTO:ASSENTO FIXO,ENCOSTO E APOIO PERNAS RECLINÁVEIS, ACABAMENTO PÉS:PÉS C/ RODÍZIOS E FREIOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 GAVETAS E 2 PORTAS LATERAIS, MATERIAL PORTA-COXA:PORTA-COXAS ESTOFADO, DIMENSÕES:1,80 X 0,50 X 0,85M	Und	1	R\$ 1.697,00	R\$ 1.697,00
18	462100	Mesa para computador/ MESA ESCRITÓRIO , MATERIAL ESTRUTURA:AÇO, MATERIAL TAMPO:AGLOMERADO MDF, LARGURA:0,70 M, ALTURA:0,74 M, COMPRIMENTO:1 M, ACABAMENTO ESTRUTURA:PINTADO	Und	1	R\$ 499,00	R\$ 499,00
19	438031	MESA IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR , MATERIAL ESTRUTURA:AÇO TUBULAR, ACABAMENTO ESTRUTURA:PINTADO, MATERIAL TAMPO:MDP, LARGURA:50 CM, PROFUNDIDADE:40 CM, ALTURA:70 CM	Und	2	R\$ 191,00	R\$ 382,00
20	449408	Nobreak ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA:BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FILTRO DE LINHA INTEGRADO COM PROTEÇÃO CONTRA SURT, FREQUÊNCIA:60 HZ, TIPO:MICROPROCESSADO RISC/FLASH C/8 ESTÁGIOS REGULAÇÃO, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA:6, TENSÃO SAÍDA:110 V, CAPACIDADE NOMINAL:2000 VA	Und	7	R\$ 986,00	R\$ 6.902,00
21	481485	POLTRONA RECLINÁVEL , COMPONENTES ASSENTO,ENCOSTO,APOIO BRAÇOS E PÉS ARTICULADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PARA BOBINA DE LENÇOL DESCARTAVEL, ACABAMENTO ESTOFADO DE ESPUMA REVESTIDO POLIESTER, LARGURA 80 CM, COMPRIMENTO 177 CM, ALTURA 100 CM, APLICAÇÃO QUIMIOTERAPIA, MODELO MOTOR ELÉTRICO, CONTROLE REMOTO, POLTRONA RECLINÁVEL, MODELO ENCOSTO E BRAÇO REGULÁVEL, APLICAÇÃO HOSPITALAR, ESTRUTURA REVESTIDO EM CURVIM, ALTURA 77 CM, LARGURA 58 CM, ACABAMENTO COM BRAÇOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS PONTEIRA BORRACHA, COMPONENTES ESPUMA ALTA DENSIDADE, MATERIAL AÇO	Und	3	R\$ 1.631,00	R\$ 4.893,00
22	481292	TABLET , SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, CONECTIVIDADE WI-FI/ 3G/ 4G/ BLUETOOTH, CÂMERA TRASEIRA 8,1 A 13 MPX, CÂMERA FRONTAL SUPERIOR A 8 MPX, PROCESSADOR QUAD CORE, ARMAZENAMENTO EXTERNO SEM ARMAZENAMENTO EXTERNO GB, ARMAZENAMENTO INTERNO SUPERIOR A 32 GB, MEMÓRIA RAM MÍNIMO 4 GB GB, TELA SUPERIOR A 10 POL, TABLET, TELA 9.1 A 10 POL, MEMÓRIA RAM ATÉ 4 GB, ARMAZENAMENTO INTERNO 16 GB, ARMAZENAMENTO EXTERNO SUPERIOR A 32 GB, PROCESSADOR OCTA CORE OU SUPERIOR, CÂMERA FRONTAL ATÉ 8 MPX, CÂMERA TRASEIRA ATÉ 8 MPX, CONECTIVIDADE WI-FI/ 3G/ 4G/ BLUETOOTH, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO	Und	12	R\$ 1.887,14	R\$ 22.645,68
Valor Total					R\$ 137.852,60	

DA JUSTIFICATIVA

A realização de processo de licitação para registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais e trocas de equipamentos defeituosos pela Prefeitura/Secretaria de Saúde Municipal, para o atendimento adequado aos munícipes.

End: Rua Lauro Sodré, s/n – Centro – CEP: 68.722-000

CNPJ: 05.171.947/0001-89



DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva dos produtos, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente da Prefeitura/Secretaria de Saúde, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação.

As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Magalhães Barata, localizado na Rua Lauro Sodré, s/n, Centro, no município de Magalhães Barata/ PA, de acordo com a solicitação de fornecimento.

Os materiais objetos desta quando da entrega, deverão ter a data de fabricação recente, sendo no máximo de 06 (seis) meses; e garantia de no mínimo 12 (doze) meses, sendo que ambos os prazos terão por data referencial a data da efetiva entrega dos materiais.

Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura/Secretaria de Saúde Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos nos locais designados correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura/Secretaria de Saúde, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementar em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.



As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura/Secretaria de Saúde Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura/Secretaria de Saúde encaminhará sempre que for necessário, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura/Secretaria de Saúde o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

PROVISORIAMENTE, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as amostras aprovadas no certame (quando for o caso e se fizer necessário tal exigência).

DEFINITIVAMENTE, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente.

A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações.

Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER a todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES BARATA



DO VALOR ESTIMADO

O valor estimado pela Administração para a aquisição do objeto constante neste Termo de Referência foi estabelecido conforme os espelhos das propostas 13711955000121001/2021 e 13711955000122004/2022, anexadas a este instrumento, bem como também foi utilizado o Painel de Preços do Governo Federal nos itens especificados anteriormente.

Magalhães Barata/PA, 14 de novembro de 2023.

SUELEM SILVA BARBOSA
Secretaria Municipal de Saúde